« Qui sont ceux qui doivent chanter ce cantique nouveau, le texte le dit : « Vous qui allez sur la mer, » et dont les navires sillonnent dans toute l'étendue de ses eaux. » Et, en effet, Jésus voyant les Apôtres qui recommandaient leurs filets sur les bords de la mer de Génézareth, les appela pour les envoyer sur la grande mer, *Luc. v*, afin de faire de ces pêcheurs de

ma fuerant, ecce venerunt; nova quoque ego annuntio, antequam oriantur, audita faciam vobis, » et se promiserat, quod ignorabant esse dicturum. Quæ sint illa nova, sequenti sermone testatur, Apostolus præcipiens, et Apostolicis viris, ut canant canticum novum, nequaquam in vetustato litteræ, sed in novitate spiritus, nec solum in veteri Instrumento, sed in novis; et lans ejus penetret usque ad extrema terra. A summo enim celo egressus ejus et usque ad summum illius occursum ejus. *Psalm. xviii, 17.* In omnem terram exiit Apostolorum sonus, et in terminis orbis verba eorum. Sive juxta LXX : « Glorificate nomen Christi in terminis terra, » ut in universo mundo ejus nomen annuntietur gentibus.

Qui sint autem isti qui canere debeant canticum novum, sequentia verba testantur : « Qui descenditis, » inquit, « in mare, » et navigatis illud, sive « plenitudo maris. » Apostolos enim videns Jesus in littore juxta mare Genезareth refectientes retia sua, vocavit et misit in magnum mare, *Luc. v*; ut de piscatoribus piscium faceret hominum piscatores, qui de Jerusalem usque ad Illyricum et Hispanias Evangelium predicarent, capientes in brevi tempore ipsam

poissons des pêcheurs d'hommes, qui prêchèrent l'Évangile depuis Jerusalem jusqu'en Illyrie et dans les Espagnes, s'emparant en peu de temps même de la puissance de Rome dans Rome; ou certainement, ils descendirent sur mer et ils navigèrent en tenant tête aux tempêtes et aux persécutions de ce monde. Par les lies et leurs habitants, il faut entendre ou les différents peuples, ou la multitude des Eglises. « Que le désert et toutes les villes qui y sont » élèvent leur voix, dont nous avons déjà parlé; ou bien, qu'ils fassent éclater leur joie, le désert et les villes qui y sont, et Cédar, qui fut jadis une contrée inhabitable, au-delà de l'Arabie des Sarrasins, et les habitants de la Pierre ou de Pétra, qui est elle-même une ville de la Palestine. Cela veut dire que le peuple des Gentils, auparavant désert en ce qu'il ne connaissait pas Dieu et qu'il était enchaîné aux erreurs de l'idolâtrie, se consacra aux louanges de Dieu. Ou bien, parce que Cédar signifie « ténébres » et que la pierre, d'après l'Apôtre, c'est Jésus-Christ, *I Corinth. x*, il est ordonné à tous ceux qui croient, qui étaient autrefois dans les ténébres et qui ont maintenant embrassé la foi du Sauveur, de crier du haut des montagnes et de proclamer hautement Jésus-Christ, eux à qui il a été dit déjà : « Montez sur une haute montagne, vous qui annoncez l'heureuse nouvelle à Sion; élevez votre voix avec force, vous qui annoncez l'heureuse nouvelle à Jérusalem. » *Isa. xl, 9.* « Et j'établirai sa gloire dans les lies, » qui sont les peuples, nous l'avons expli-

quoque Romana urbis potentiam. Vel certe descendere in mare et navigaverunt illud, tempestates et persecutiones istius sæculi sustinentes. Insula quoque et habitatores earum, vel diversitatem gentium intellige, vel Ecclesiarum multitudinem. « Levat, » inquit, « desertum et civitates ejus » vocem suam, de qua et supra diximus. Sive lector desertum et vici ejus, et Cédar, quæ quondam inhabitabilis fuit regio trans Arabiam Sarsacenorum, et habitatores Petre, quæ et ipsa urbs Palestina est. Hoc autem significat quod gentium populus, desertus prius notitia Dei et idololatriæ erroribus obligatus, ad laudes Domini convertatur. Sive quia Cédar interpretatur tenebræ, et juxta Apostolum, *I Corinth. x*, petra Christus, præcipitur cunctis credentibus, ut qui anto erant in tenebris et nunc credunt in Dominum Salvatorem, de vertice montium clamitent et aperte prædicent Christum, quibus et supra dictum est : « In montem excelsum ascende, qui evangelizas Jerusalem. » *Isa. xl, 9.* « Et ponam gloriam ejus in insulis, » de quibus prius diximus. Describitque sermo propheticus gloriosum Salvatoris adventum, de quo et Paulus

qué. La prophétie vise le glorieux avènement du Sauveur, au sujet duquel l'apôtre Paul s'écrit : « La lumière de la gloire de notre Sauveur Jésus-Christ, qui est l'image de Dieu, » *II Corinth. iv, 4*; *II Tim. i, 10*, et elle le compare à un guerrier invincible qui excite son zèle pour marcher au combat contre ses ennemis. A ce sujet, il y a cette prophétie dans le Cantique du Deutéronome : « Ils m'ont piqué de la jalousie en adorant ce qui n'était pas Dieu, et ils m'ont irrité à cause de leurs idoles; et moi je les piquerai aussi de jalousie, en aimant ceux qui ne sont point mon peuple, et je les irriterai en les remplaçant par une nation insensée. » *Deut. xxxii, 21.* Il haussera la voix, il jettera des cris contre ses ennemis, réprochant hautement leur infidélité et disant avec éclat : « Je me suis tu, j'ai sans cesse gardé le silence, j'ai été patient; » ou bien, d'après les Septante : « Je me suis tu, me tairai-je encore? » afin d'accomplir cette parole de Salomon : « Il y a un temps pour se taire, et un temps pour parler. » *Eccles. iii, 7.* Voici le sens : J'ai longtemps enduré vos péchés multipliés; mais quoique je m'en suis tu auparavant, je ne m'en tairai pas désormais; et comme la femme qui enfante met au jour l'enfant et rend visible aux yeux le fruit qui était caché dans ses entrailles, ainsi je ferai paraître ma douleur, je cesserai de maintenir un voile constant sur vos crimes, je ruinerai vos projets, et d'un seul coup je détruirai votre nation et tout l'orgueil de vos montagnes et l'enflure de

Apostolus loquitur : « Secundum illuminationem glorie magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi » *II Corinth. iv, 4*; *II Tim. i, 10*, et cum viro fortissimo comparat; qui pugnaturus sit contra adversarios suos, suscitaturus zelum. De quo et in Cantico Deuteronomii prophetatum est : « Ipsi me zelare fecerunt in eo qui non erat Deus, et irritaverunt me in idolis suis; et ego zelare eos faciam in gente qua non est, et in gente stultissima irritabo illos. » *Deut. xxxii, 21.* Voceferabitur quoque et clamabit contra inimicos suos, aperte eorum infidelitatem reprobandis, et cum clamore pronuntiandis : « Tacui, semper siliui, patiens fui, » sive ut LXX transtulerunt : « Tacui, nunquid, semper tacebo? » ut impleatur illud quod per Salomonem dicitur : « Tempus tacendi, et tempus loquendi. » *Eccles. iii, 7.* Et est sensus : Diu vos delinquentium sepe portavi; sed quia anto tacebam, nequaquam ultra reticebo. Et quomodo pariens in lucem profundum infantem et apertum facit esse quod prius clausum in visceribus tenebatur, sic ego dolorem meum et dissimulationem quam semper habui super scelere vestris nunc proferam et dissipabo vestra consilia, unoque tempore absorbebo universam gen-

tem et omnem superbiæ montium tumoremque collium vestrorum. Et femur, de quo supra dictum est : « Vere femur est populus, » id est, tam principes quam vulgus ignobile, in desertum redigam. Quod in LXX de Theodotionis editione additum est, qui hæc verba taceant. Cumque vos a capite usque ad pedes excicavero atque delevero, tunc flumina doctrine mee in insulis gentium currere faciam, et stagna vestra sive paludes redigam in ariditatem, et in gentibus sit scientia Scripturarum et in vobis doctrina ariditas. Ducaumque caecos per viam, quam ante nesciebant, de quibus et supra legimus : « Dedi te in fœdus populi, in lucem gentium, ut aperires oculos caecorum. » Hi ducentur perviam, de qua Christus loquitur : « Ego sum via, » sive via scientie Dei, et per semitas prophetales ambulare eos faciam. Tunc tenebre eorum mutabuntur in lucem et prava vertentur in recta, ut intelligant quæ legunt, et cordis oculis clarum in veteri Testamento Christi lumen aspiciant. Simulque inferi : « Hæc verba quæ feci, » sive « faciam eis, » nequaquam ultra futura promittens; sed quæ anto promiseram, reddens. Me autem ista dicente, conversus est retrorsum populus Judæo-

des idoles, il a mis en oubli la promesse de Dieu; ou bien, lorsque la plénitude des nations sera entrée dans l'Eglise, alors aussi le peuple Israélite se convertira, *Rom. II*, et il se repentira de son égarement et de son ancienne idolâtrie; ou, assurément, après la vocation des Gentils, Israël sera ramené à ses commencements et dira comme autrefois que toutes les nations qui n'ont pas voulu embrasser la foi de l'Evangile doivent être couvertes de confusion dans leur idolâtrie.